
 

COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 

I SETTORE – Amministrativo-Socio-Culturale 
 

SERVIZIO VI SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI –  ATTIVIT A’ 
SPORTIVE E TURISTICHE  

 
Determinazione  del Responsabile del Settore n. 618 del 30/12/2015 
                                                

 
DETERMINA  N. 1215 DEL 30/12/2015 - (Registro gen.) 

 
 
 

 
 
 
 

                                                      

 
OGGETTO:  Determina a contrarre per il servizio di Assistenza 
Igienico Personale e Specialistica nelle scuole  2016  
 
 Cig Z8317DC90F 
 
 



 

 
Il Capo Settore 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e 
delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria 
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi 

: 

VISTA  la circolare n. 03 del 2005 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche sociali 
e delle autonomie locali che ribadisce la competenza dei Comuni del servizio di assistenza igienico 
personale nelle scuole ai soggetti disabili, a supporto degli operatori scolastici a tal uopo formati 
dall’Autorità scolastica e dell’Assistenza Specialistica;  

VISTA  la nota prot. n. 14354 del 22.7.2015 con la quale l’Assistente Sociale A. Coccia, a seguito 
della corrispondenza intercorsa con l’Istituto Comprensivo di Cinisi, comunica il numero dei minori 
che necessitano dell’Assistenza Specialistica e dell’Assistenza Igienico Personale; 

VISTA  in ultimo la nota prot. 17944 del 23/092015, con la quale la scuola ha presentato 
integrazione alle richieste di assistenza specialistica;  

CHE, pertanto, occorre procedere alla determina a contrattare per la stipulazione del contratto per il 
servizio di Assistenza igienico personale e specialistica nelle scuole, individuando ai sensi 
dell’art.192 TUEL: 

a) IL FINE che si intende perseguire   

b) LA FORMA del contratto   

c) LE CLAUSOLE ESSENZIALI   

d) LE MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE  

• RILEVATO  che l’importo del servizio per i mesi da marzo a giugno è di €. 38.581,90 di 
cui: 

• per €. 35.331,44 per spese inerente il costo del personale dovuto per la retribuzione di n. 02 
assistenti igienico-personale per 17 settimane da impiegarsi per n. 24 ore settimanali pro 
capite e n. 4 Educatori professionali per 17 settimane da impiegarsi per n. 25 ore settimanali 
pro capite (importo desunto dall’applicazione del CCNL di categoria per i lavoratori delle 
cooperative del settore socio assistenziale educativo e di inserimento lavorativo e 
cooperative sociali, (G.U. n. 241 del 13/10/2004,  4° e 5° livello, al netto dell’indennità di 
anzianità e di turno in quanto non si prevede turnazione, vista la natura del servizio)  

• per €. 1.766,55 pari al 5% dell’importo suddetto per spese connesse all’organizzazione del 
servizio (oneri di gestione ed organizzazione),   

• per €. 1.483,91  per IVA al 4%. 

• VISTA la delibera di C.C. n. 114     del 22  /12/2015 con la quale si approvavo il bilancio 
2015, immediatamente esecutiva; 

RITENUTO , pertanto, di procedere allo svolgimento di apposita gara per procedura aperta, per 
mezzo di offerta segreta con aggiudicazione a favore dell’offerta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dei disposti di cui al D.Lgs. 163/2006, previa 
comparazione fra le offerte presentate dagli Enti ammessi alla gara, basata sull’aspetto progettuale e 
su quello economico, ai sensi della circolare Assessorato Enti Locali n. 8 del 27 giugno 1996. Si 
farà riferimento all’entità degli elementi progettuali proposti sulla base di una scheda sintetica, 
redatta sia in base alle esigenze manifestate dagli utenti che da valutazioni effettuate dall’Ufficio 
Servizio Sociale 

RITENUTO  di provvedere alla pubblicazione del bando  all’Albo Pretorio on line del Comune, 
al fine di consentire la partecipazione a tutte le ditte interessate. 



RITENUTO  di motivare la scelta del ricorso alla procedura aperta preceduta da gara informale, 
in considerazione che: 

- Urgenza di effettuare il servizio; 

- Maggiore celerità ed economicità, e, grazie all’ avviso all’Albo Pretorio online – garanzia del 
rispetto dei principi di trasparenza e legalità; 

 

 

 

VISTI  i seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione a 
contrattare: 

(ALL.1) – Bando di Gara contenente le modalità di partecipazione alla gare; 

(ALL. 2) – Progetto base pere l’affidamento del servizio contenente le modalità di svolgimento 
del servizio e le clausole essenziali del contratto da stipulare; 

(ALL. 3) – Scheda sintetica di progetto migliorativo contenente le proposte migliorative richieste 
dagli utenti e ritenute più idonee da parte dell’Ufficio Servizio Sociale. 

VISTI gli artt. 183 e 107 del T.U.E.L. 

VISTO  l’art.13 della L.r. 30/00 che introduce nell’OREL la “determinazione a contrattare” di cui 
all’art.56 della L.142/90 – oggi art.192 del TUEL; 

 

DETERMINA 

1) AVVIARE  il procedimento negoziale per la stipulazione del contratto per il servizio di 
Assistenza igienico personale e specialistica nelle scuole, individuando ai sensi dell’art.192 
TUEL: 

  a )  IL FINE che si intende perseguire e cioè: Svolgimento del servizio di Assistenza igienico 
personale e specialistica  nelle scuole in favore dei disabili.  

 b ) LE CLAUSOLE ESSENZIALI che sono quelle contenute nel Capitolato (All. n. 2) che si 
approva e si allega unitamente.  

  c ) LE MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE che è quella della procedura aperta  
preceduta da gara informale, aggiudicata da apposita Commissione interna tenuto conto  
dell’economicità e della progettualità.  

   d  )  aggiudicata con le modalità di cui al Bando di gara (ALL. n.1) 

2) PROCEDERE alla pubblicizzazione della gara attraverso la pubblicazione del Bando 
all’Albo Pretorio online, garantendo la possibilità di partecipazione a tutte le ditte aventi i 
requisiti richiesti; 

3) IMPEGNARE LA SPESA, imputandola  al seguente capitolo di bilancio come segue: 

per €. 38.581,90  All’intervento 1.10.04.03 - cap. 0822  del bilancio 2015, pluriennale 2016 

4) Dare e atto che le prestazioni diventeranno esigibili entro il 31/12/2016. 

 

          
 
       Il Capo Settore Amministrativo 
         Socio Culturale 
            F.to  C. Palazzolo 
        
 
 
 



 
 
 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.12,  
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  
della L.R. 30/2000. 
 
Cinisi li 30/12/2015            
                                                                   Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                              F.to P. Vitale0/2000. 
i _______________                   
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                           ____________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero 
     O      Terzo Settore – Territorio e Ambiente 
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O      Capi Gruppo Consiliari 
     O      Revisore dei Conti 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 
 
 
 


